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P.L. 1989,CHAPTEfi' ~l:. approved May 23. 1989 

1989 Senate Nfl. 3428 

1 AN ACT conceming certain tax iilstallment payments of foreign 

insurance companies under the insurance premiums tax, 
I 

3 amendioa P·.:L.1945, c.132. 

5 BE IT ENA(]:TED by the Senate and Genera'~ Assembly 0/ 'he 

State 0/ New Jersey:	 I
1 
j 

1	 1. Section 1 of P.L.1945. c.132 (C.54:18A~'l) is amended to 

read as follows: 

9 1. (8) ~very stock, mutual and assessment insurance company 

oflanized .or existing under any general or special law of this 
. " I 

t t State. hereinaCter referred to as '~domestic insurance company," 

and 'every stuck. mutual and assessment insurance company 

13 or,anized or existina under the laws of another state or foreign 
country. hereinafter reforred to as "foreign'inSurance company." 

15 and trar158ctins business 'in this State shall annually on or before. 
MINh l. file with the Director of the Division "r Taxation. in the 

11 fonn as ,the director and ~he Commiasioner of "lJisurance may 
prescribe. a retum under oath or .ffinnalion siped by, a duly 

19 authorized officer or alent of the company, containinl such 
inlonnation as may be deemed nec.essary and shall at the same 

21 time ply to the director III annual tax. in eac" calendar year. in 
I"	 , 

the amo\llt specified in sections 2 and 3 of [the act to which this 

23	 ~ct is amend~toryJ P.L.194&, c.132 (C.S4:18A~2 and 3). At the 

same time. 8 duplicate orilinal of theretum shaU be filed with 
25 the' Commissioner of Insurance. The tax shall be based on net 

premiums on contracts 01 insurance coverinl property and risks 

21 located within t~is State written during the cJ'undar yeaf endinl 
December 31 ne~t preceding_ 

29 (b) Effective fc~ calendar yean endiol'on December 31,.. 1980 

and thereafter. ~~ery forelan insurance company subj~ct to the 

31	 . provisions of subsection (a) ,of this section. ,shall pay. to the 

Direct.or or the Division 0" Taxation on or before March I, '1981,, 
33	 and on or before March t of each year tberea'fter an· amount 

~	 . 

equal	 to one-half of the tax payable under subsection (I) tlereof 

EXPLANA'''ON-"atter _"c1o,.d in bold-faced brackets (thus] in the 
above bill i' not enacted and is intended to be omitted in the law. 

. l!	 . 

M~tter underli:ned 1hIll ;,s new ..at~er. 
,	 ! ~ 
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1 on the company's bU5iness done during the preceding calend,8t 

year" Every foreign, il1S'~rancecompany subject to the provisions 

3 of subsection (a) of this section, shall pay t~ thf! Director of the 

Division of Taxation on or before' [October 1, 1981] June 1, 1989, 

5 and. on .or before [October IJ Ime 1 of each· year thereafter an 

amoWlt equ'al to [one-fourth] one-half of the tax payable under 
.., 
I subsection (a) hereof on the company's business done during the 

preceding calendar 'year. Each such payment shall be in addition 

9 to the tax payable under subsection (8) hereof and shall be 

considered as a partial payment of the tax which will become due 

11 undel" subsection (a) here~f, upon the following March 1. 

(c) Effective for calendar years ending on December 31, 1981 

13 and'thereafter. every d~mestic insurance company shall: 

(1) On Mar~h 1. 1982, pay the t.x due under subsection (8) of 

15 this section based on' the company' s business done during the 

calendar year 1981 less any franchise tax paid to counties or 

11 municipalities in this State during the calendar yeaf 1981. 

(2) On Mar:h 1. 1982 make an installment payment, of. taxes 

19 due W1d~r subsection (8) aftbis section on the company I s business ' 

done dUMI ~he calendar year 1982. which payment shall Imount 

21 to, ~ne-ha1f! of the prior year' 5 premium tax without deduction 

for an)' fr~chise tax paid to counties or munlcipalititt,f1 of this 

23 State. 
j • 

,(3) :On June 1. 1982 and each June 1 thereafter. make a second 

25 installment payment on taxes due under subsection (8) of this 

section on the company' s business done during the current 

21 calendar" ye8r~ which payment shall ,~ount toone-half of the 

prior y~r' 8 .prelliium tax .~ithout a. deduction,' for any franc;hise 

29 tax paid ,to counti~s or municipalities,of this Sta~e. 

(4) On ~arch 1. 1983 and each March. 1 thereafter. pay the 

31 balance of any tax due \U1der subs~ction (~) of ,this section based 
on the company· 5 business during the preceding calendar Y~8r and 

33 make, an, instaUment payment in an a..mount" equal to on.e-'half of 

the tax payable under subsection (a) oJ this:' section on the 

35 comp~y'5 business donedurinl t~e preceding calendar year. 
• 11 ", '.', 

(d) Nothing, in t~s section requirinl a partial payment of tax 
31 shall be, deemed to apply to premiums for fire insuranc~ .risks on 

properties~p thir- State paid to an ~rer which is nat organized 
'i' i'. ' 

39 WIder the laws of this State or to premiums for marine in.~urance 

risks. " 
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1 (e) In t~e ,: calculation of the tax due 'in accordance with 

subsection (a) hereof, 'every insurance company shall be entitled 

3 to a.credit in the amount of the tax paid as a partial payment in 

the preceding calend'ar yea,r and shall be enti tied ~ to the return of 

5 any a'mount sO piUd which' shall be found to be in excess of the 

'total amount payable in accordance with this section. 

7 (f) If the franchise tax paid to counties and municipalities of 

this State during the calendar year 1981 exceeds the amount of 

9 the tax due under subsection (a) of this section. no refund or 

credit shall be allowed. 

11 (cf: P.L.198t, c.241, &.i) 

2. This act shall take effect immediately. 

13 

15 .STATEMENT 

1" This bill ameilds the installment, payment requirement for 

foreilft~insurance companies under the. insurance premiums tax. 

19 Under present law, foreign insurers ,are required to make a 50% 

installment .p_yment on or before March 1 of each year and a 25% 

21 i~tallment' payment o~ or before October 1 of each year. This 

.bill . advances the October. 1 installment date to June 1, 

23 commencinl jW18 t. i989. and requires that .: SOGA. installm'ent 

payment be made at that time and on or before June 1 of each 

25 year thereafter. This follows the procedure which has been in 

,effect for domestic .insurance companies. 

21 

29 TAXATION 

Insurance 
31 

Modifies date and amount of installment paymen~s of foreian 

33 insurance.· CQrnpanles under the l'1Surance:, premiums' lax·to 

corif~rm wit·h tax installmt'Rt payments of.domestic insurance 
,as companies.· 

~ . 
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1 (e) In the calculation of the tax due in accordance wi th 

subsection (a) hereof, every insurance c0l11pany shall be entitled 

3 to a credit in the amount of the tax paid as a partial payment in 

the preceding calendar year and shall be entitled to the return of 

5 any amount so paid which shall be found to be in excess of the 

total amount payable in accordance with this section. 

7 (f) If the franchise tax paid to counties and municipalities of 

this .State during the calendar year 1981 exceeds the amount of 

9 the tax due under subsection (a) of this section, no refund or 

credit shall be allowed. 

11 (cf: P.L.19Bl, c.247, s.l) 

2. This act shall take effect immediately. 

13 

15 STATEMENT 

17 This bill amends the installment payment requirement for 

foreign insurance companies under the insurance premiums tax. 

19 Under present law, foreign insurers are required to make a 50% 

installment payment on or before March 1 of each year and a 25% 

21 instp.llment payment on or before October 1 of each year. This 

bill advances the October 1 installment date to June 1, 

23 commencing June 1, 1989, and requires that a 50% installment 

payment be made at that time and on or before June 1 of each 

25 year thereafter. This follows the procedure which has been in 

effect for domestic insurance companies. 

27 

29 TAXATION 

Insurance 

31 

Modifies date and amount of installment payments of foreign 

33 insurance companies under the insurance premiums tax to 

conform with tax installment payments of domestic insurance 

35 companies. 



ASSEMBLY APPROPRIATIONS COMMITTEE 

STATEMENT TO 

SENATE, No. 3428
 

STATE OF NEW JERSEY
 

DATED: MAY 15, 1989 

The Assembly Appropriations Committee reports favorably 

Senate Bill No. 3428. 

Senate Bill No. 3428 amends the installment payment 

requirement for foreign insurance companies under the insurance 

premiums tax to confonn it to the requirement which has been in 

effect for domestic insurance companies. Under present law, foreign 

insurers are required to make two prepayments of the tax which will 

be due in the following year: one on March 1, equal to 50% of the tax 

liability for the current year, and one on October 1, equal to 25% of 

the tax liability for the current year. This bill changes the date of 

the second prepayment from October 1 to June 1, and increases the 

amount of the prepayment from 250/0 of the current year's liabili ty 

to 50%. 

This bill is identical to Assembly Bill No. 3764. 

FISCAL IMPACT 

The bill adjusts the prepayment schedule for the insurance 

premiums tax so that the second prepayment of the tax will now 

occur in an earlier fiscal year. This adjustment does not raise the 

tax rate or base and, therefore, does not generate new revenue. 

The Governor's FY 1990 budget recommendation included a 

$77,000,000 estimate of additional insurance premiums tax revenue 

for FY 1989 in anticipation of the adjustment provided for in this 

bill. The Office of Legislative Services had concurred in this 

estimate. 

Based on the Administration I s latest report of tax collections 

through April 1989, it appears that overall revenues for the insurance 

premiums taxes for FY 1989 will be lower than anticipated. The tax 

collection data suggest that the adjustment provided for in this bill 

may generate closer to $67,000,000 as estimated by the Division of 

Taxation and the Office of Legislative Services. 



SENATE REVENUE, FINANCE AND APPROPRIATIONS
•• COMMITTEE 

STATEMENT TO 

SENATE, No. 3428
 

STATE OF NEW JERSEY
 

DATED: APRIL 17, 1989 

The Senate Revenue, Finance and Appropriations Committee 

reported Senate Bill No. 3428 favorably. 

Senate Bill No. 3428 amends the installment payment 

requirement for foreign insurance companies under the insurance 

premiums tax to conform it to the requirement which has been in 

effect for domestic insurance companies. Under present law, foreign 

insurers are required to make two prepayments of the tax which will 

be due in the following year: one on March 1, equal to 500/0 of the tax 

liability for the current year, and one on October 1, equal to 25% of 

the tax liability for the current year. This bill changes the date of 

the second prepayment from October 1 to June 1, and increases the 

amount of the prepayment from 250/0 of the current year's liability 

to 50%. 

FISCAL IMPACT " 

The bill adjusts the prepayment schedule for the insurance 

premiums tax so that the second prepayment of the tax will now 

occur in an earlier fiscal year. This adjustment does not raise the 

tax rate or base and, therefore, does not generate new revenue. 

The Governor's FY 1990 budget recommendation included a 

$77,000,000 estimate of additional insurance premiums tax revenue 

for FY 1989 in anticipation of the adjustment provided for in this 

bill. The Office of Legislative Services concurred in this estimate. 

Based on the Administration's report of tax collections through 

March 1989, it appears that overall revenues for the insurance 

premiums taxes for FY 1989 will be lower than anticipated. The tax 

collection data suggest that the adjustment provided for in this bill 

may generate closer to $70,000,000 (the Division of Taxation 

estimates $68,000,000). However, neither the Administration nor the 

Office of Legislative Services have prepared formal revisions of 

revenue estimates to date. 
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